
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zeddiani.  Responsabile Procedimento: SIDDI ELEONORA CHIARA  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

COMUNE DI ZEDDIANI 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
 

UFFICIO AMMINISTRATIVO 
 

N.    90    DEL     23/06/2023 
 

OGGETTO:PROCEDURA DI GARA PER L'AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE 

ASSOCIATA DEL SERVIZIO SPAZIO ADULTI/ANZIANI  CON I COMUNI DI  NARBOLIA E 
TRAMATZA. PERIODO01/10/2023-31/12/2025. CIG 99130045AF. 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 
VISTO IL DECRETO DEL SINDACO n. 2 del 02.01.2023 con il quale viene nominato il 
Responsabile dell’ Area  AMMINISTRATIVA E SOCIALE – Dr.ssa Eleonora Chiara Siddi; 

 
RICHIAMATE  le seguenti deliberazioni: 

 C.C. n.  3 del 15.03.2023 concernente l’approvazione del documento unico di 
programmazione (DUP) per il triennio 2023/2025; 

 C.C. n. 5 del 27.03.2023 con la  quale è stato approvato ai sensi dell’art. 174, comma 
1, del D.Lgs. n. 267/2000 e degli articoli 10 e 11 del D.Lgs. n. 118/2011, il Bilancio 
di previsione finanziario 2023-2025; 

 G.C. n. 21 del 28.04.2022 con la quale è stato approvato il “Piano della Performance 
anno 2022; 

 
CONSIDERATO che con delibera: 

- C.C. n. 1 del 06.02.2013 è stato approvato il REGOLAMENTO COMUNALE PER LA 
DISCIPLINA DEI CONTROLLI INTERNI; 

- G.C. n.7 del 30.01.2014 è stato approvato il PROGRAMMA TRIENNALE PER LA 
TRASPARENZA E L'INTEGRITÀ PER IL TRIENNIO 2014-2016;  

- G.C. n. 31 del 31.03.2021 è stato approvato il PIANO TRIENNALE PER LA 
PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 2021/2023; 

- G.C. n. 5 del 23.01.2014 è stato approvato IL CODICE DI COMPORTAMENTO DEI 
DIPENDENTI DEL COMUNE DI ZEDDIANI; 

 
CONSIDERATO che non sussistono situazioni di incompatibilità di cui all’art. 53 del 
Decreto legislativo 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zeddiani.  Responsabile Procedimento: SIDDI ELEONORA CHIARA  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTA la convenzione  tra i  Comuni di  Narbolia,  Tramatza e Zeddiani per la gestione 
ASSOCIATA DEI SERVIZI “SPAZIO ADULTI/ANZIANI DEL CENTRO DI 
AGGREGAZIONE SOCIALE. ANNUALITA' 2023, 2024 E 2025”,  sottoscritta dai Sindaci 
in data 21/06/2023; 
 
VISTO l’Art. 2 – Ente Capofila, della succitata convenzione, che testualmente recita ”Per la 
gestione dei servizi i Comuni aderenti individuano quale Ente Capofila il Comune di 
Zeddiani, Il Comune Capofila assumerà l’onere di redigere, in via preliminare, un 
progetto esecutivo, che sarà approvato dalla Giunta Comunale di tutti i Comuni. Il 
Comune Capofila assumerà, inoltre, gli oneri relativi alla gestione amministrativa e 
contabile del servizio”; 
 
VISTA a tal fine la deliberazione della Giunta Comunale del Comune di Zeddiani, n. 46 
del 22/06/2023, dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 
“GESTIONE ASSOCIATA DEL SERVIZIO SPAZIO ADULTI/ANZIANI  CON I 
COMUNI DI NARBOLIA E TRAMATZA. ANNUALITA' 2023, 2024 E 2025. 
APPROVAZIONE ELABORATO PROGETTUALE E QUADRO ECONOMICO.”. 
 
DATO ATTO che con il predetto atto si  demanda al Responsabile dell’Area 
Amministrativa del Comune di Zeddiani  la  predisporre degli atti per l’affidamento del 
servizio in oggetto; 
 
CONSIDERATO pertanto necessario procedere all’affidamento del servizio di cui trattasi 
mediante indizione di apposita gara d’appalto,  per un importo a base d’asta €. 79.643,12 più 
I.V.A. (€. 6.557,66), più I.V.A., per complessivi  €. 86.200,78,  così riassumibili: 

 Spesa personale: €. 64.493,12 + IVA 5% (€.3.224,66), per complessivi €. 67.717,78. 
IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO 

 Spese di gestione: €. 15.150,00 + IVA 22% (€.3.333,00), per complessivi €. 18.489,00, 
che includono: l’assicurazione, il materiale di consumo per l’attività giornaliera, 
costi per organizzazione attività laboratoriali specifiche, attività di animazione e 
attività extra, quali gite e gemellaggi. IMPORTO NON SOGGETTO A RIBASSO, MA 

SOGGETTO A RENDICONTAZIONE. 

 
VISTO il Decreto legislativo 50/2016 e ss.mm.ii., in particolare: 

 l’articolo 36 (contratti sotto soglia) comma 1) che detta quanto segue: 
L’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 
soglie di cui all’art. 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, 
comma 1, 34 e 42, nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli 
affidamenti e in modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle 
microimprese, piccole e medie imprese. 

 

 l’art. 36 comma 2) il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte. 

 

 L’art. 36 comma 9) il quale prevede che in caso di ricorso alle procedure ordinarie, 
nel rispetto dei principi dell’art. 79, i termini minimi stabiliti negli articoli 60 e 61 
possono essere ridotti fino alla metà. I bandi e gli avvisi sono pubblicati sul profilo 
del committente della stazione appaltante e sulla piattaforma digitale dei bandi di 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zeddiani.  Responsabile Procedimento: SIDDI ELEONORA CHIARA  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

gara presso l’ANAC di cui al’art 73 comma 4, con gli effetti previsti dal citato 
articolo. 

 

 L’art 40 comma 2, il quale prevede che a decorrere dal 18 ottobre 2018, le 
comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al 
presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di 
comunicazione elettronici. 

 
RITENUTO CHE, ai fini di una più efficace selezione degli Operatori Economici, appare 
opportuno fare ricorso ad una gara ad evidenza pubblica con procedura aperta, ai sensi 
dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, mediante procedura aperta, sulla piattaforma Sardegna 
Cat; 
 
ATTESO che il ricorso a tale sistema garantisce il rispetto dei principi di trasparenza, 
rotazione, parità di trattamento, buona amministrazione, economicità ed efficienza 
dell’azione amministrativa; 
 
DATO ATTO che per la peculiare tipologia del servizio in considerazione della volontà di 
offrire all’utenza la migliore prestazione in termini di qualità, il servizio sarà aggiudicato 
mediante procedura aperta con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai 
sensi dell'art.95 del D.Lgs. 50/2016 valutabile in base agli elementi contenuti nell’offerta 
tecnica (max punti 70) ed economica (max punti 30); 
 
RICHIAMATO l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che 
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte. 
 
RITENUTO di dover procedere in merito, ai sensi del combinato disposto dall’art. 32, 
comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL) e pertanto  si 
precisa quanto segue: 

- Con l’esecuzione del contratto si intende affidare la gestione ASSOCIATA DEI 
SERVIZIO INTERCOMUNALE "SPAZIO ADULTI/ANZIANI" CON I COMUNI 
DI  NARBOLIA E TRAMATZA. ANNUALITA' 2023, 2024 E 2025; 

- Il contratto ha per oggetto la gestione ASSOCIATA DEI SERVIZIO 
INTERCOMUNALE "SPAZIO ADULTI/ANZIANI" CON I COMUNI DI  
NARBOLIA E TRAMATZA. ANNUALITA' 2023, 2024 E 2025; 

- L’appalto coprirà tre annualità con decorrenza  dal 01 Ottobre 2023 e fino al 31 
Dicembre 2025; 

- L’importo a base di gara è pari ad €. 79.643,12 più I.V.A. (€. 6.557,66), più I.V.A., per 

complessivi  €. 86.200,78,  così riassumibili: 

 Spesa personale: €. 64.493,12 + IVA 5% (€.3.224,66), per complessivi €. 67.717,78. 
IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO 

 Spese di gestione: €. 15.150,00 + IVA 22% (€.3.333,00), per complessivi €. 18.489,00, 
che includono: l’assicurazione, il materiale di consumo per l’attività giornaliera, 
costi per organizzazione attività laboratoriali specifiche, attività di animazione e 
attività extra, quali gite e gemellaggi. IMPORTO NON SOGGETTO A RIBASSO, MA 

SOGGETTO A RENDICONTAZIONE. 
- Il contratto sarà stipulato a norma dell’art. 32 comma 14 D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zeddiani.  Responsabile Procedimento: SIDDI ELEONORA CHIARA  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa 
a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante; 

- Le clausole negoziali sono contenute nel Capitolato Speciale d’Appalto che forma 
parte integrante del presente provvedimento; 

- La scelta del contraente verrà effettuata mediante ricorso alla procedura aperta di 
cui all’art. 60 del D.lgs. n. 50/2016 con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa di cui all’art. 95 comma 3 del D.lgs. n. 50/2016, che prevede la 
valutazione dell’offerta secondo il miglior rapporto qualità/prezzo e verrà 
effettuata  sulla piattaforma SardegnaCat.   

 
DATO ATTO altresì che: 
• l’appalto verrà aggiudicato anche nell’ipotesi di presentazione di una sola offerta valida, 
sempre che sia ritenuta congrua ed in base ad elementi specifici non appaia  normalmente 
bassa, ai sensi dell’art. 97 co. 6 ultimo periodo del D.lgs.50/2016; 
• in ogni caso l’Amministrazione si riserva la facoltà di non procedere all’aggiudicazione 
qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto 
ai sensi dell’art. 95 comma 12 del D.lgs. 50/2016; 
• in caso di procedura aperta andata deserta, si potrà esperire una procedura negoziata ai 
sensi art. 63 del D.lgs. 50/2016; 
• che nel presente appalto non sono previste attualmente interferenze che richiedano 
redazione del DUVRI e calcolo degli specifici costi relativi; 
 
DATO ATTO inoltre: 
- che in relazione alla procedura di affidamento, oggetto del presente provvedimento è 
stato richiesto il CIG (Codice Identificativo Gare), in base a quanto previsto dalla 
deliberazione dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, servizi e 
forniture e che lo stesso è CIG: 99130045AF; 

 
- che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del 
Procedimento per l’appalto del servizio indetto con la presente determinazione è la 
Dott.ssa Eleonora Chiara Siddi;  
 
VISTI i seguenti documenti di gara, che saranno allegati alla procedura aperta: 
1. Bando di gara (All A) 
2. Disciplinare di gara (All. B) 
3. Domanda di partecipazione alla gara/Dichiarazione sostitutiva (All. C) 
4. Schema offerta economica (All. D) 
5. Capitolato (All. E) 
6. Prospetto riepilogativo- quadro economico (All. E1) 
7. DGUE (All.G) 
8. Patto di integrità (All. H) 
che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 
DATO ATTO che: 

- l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente provvedimento è stata espletata dal 
Responsabile del Procedimento Dott.ssa Eleonora Chiara Siddi; 

- che ai sensi dell’art.6 bis della 241/1990 s.m.i. non è stata rilevata la presenza di 
situazioni di conflitto di interesse; 

- che il procedimento amministrativo si è svolto nel rispetto del vigente:  

- PIANO TRIENNALE DELLA TRASPARENZA E L’INTEGRITÀ, adottato 
ai sensi dell’art.10 del D.Lgs n. 33/2013;,  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zeddiani.  Responsabile Procedimento: SIDDI ELEONORA CHIARA  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- PIANO DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE NELLA 
PUBBLICA AMMINISTRAZIONE adottato ai sensi della Legge 190/2012; 

- CODICE DI COMPORTAMENTO DEI DIPENDENTI DEL COMUNE DI 
ZEDDIANI, adottato ai sensi DPR 62/2013; 

 
DATO ATTO CHE, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, 
del D.Lgs.n. 267/2000, il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le 
modalità disciplinate nel REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA DEI 
CONTROLLI INTERNI; 
 
 

DETERMINA 
 
PER LE MOTIVAZIONI di cui in premessa, che costituiscono parte integrante del 
presente dispositivo: 
 
DI INDIRE, per le ragioni esplicitate in premessa, mediante procedura aperta con il 
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art.95 del D.Lgs. 
50/2016, attraverso la pubblicazione all’albo pretorio dell’Ente dell’avviso e sulla 
piattaforma SardegnaCAT, ai fini dell’affidamento della gestione ASSOCIATA DEI 
SERVIZIO INTERCOMUNALE "SPAZIO ADULTI/ANZIANI" CON I COMUNI DI  
NARBOLIA E TRAMATZA. ANNUALITA' 2023, 2024 E 2025;  
 
RITENUTO di dover procedere in merito, pertanto ai sensi del combinato disposto 
dall’art. 32, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL) si 
precisa quanto segue: 

- Con l’esecuzione del contratto si intende affidare la gestione ASSOCIATA DEI 
SERVIZIO INTERCOMUNALE "SPAZIO ADULTI/ANZIANI" CON I COMUNI 
DI  NARBOLIA E TRAMATZA. ANNUALITA' 2023, 2024 E 2025; 

- Il contratto ha per oggetto la gestione ASSOCIATA DEI SERVIZIO 
INTERCOMUNALE "SPAZIO ADULTI/ANZIANI" CON I COMUNI DI  
NARBOLIA E TRAMATZA. ANNUALITA' 2023, 2024 E 2025; 

- L’appalto coprirà tre annualità con decorrenza dal 01 Ottobre 2023 e fino al 31 
Dicembre 2025; 

- L’importo a base di gara è pari ad €. 79.643,12 più I.V.A. (€. 6.557,66), più I.V.A., per 

complessivi  €. 86.200,78,  così riassumibili: 

 Spesa personale: €. 64.493,12 + IVA 5% (€.3.224,66), per complessivi €. 67.717,78. 
IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO 

 Spese di gestione: €. 15.150,00 + IVA 22% (€.3.333,00), per complessivi €. 18.489,00, 
che includono: l’assicurazione, il materiale di consumo per l’attività giornaliera, 
costi per organizzazione attività laboratoriali specifiche, attività di animazione e 
attività extra, quali gite e gemellaggi. IMPORTO NON SOGGETTO A RIBASSO, MA 

SOGGETTO A RENDICONTAZIONE. 
- Il contratto sarà stipulato a norma dell’art. 32 comma 14 D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le 
norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa 
a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante; 

- Le clausole negoziali sono contenute nel Capitolato Speciale d’Appalto che forma 
parte integrante del presente provvedimento; 

La scelta del contraente verrà effettuata mediante ricorso alla procedura aperta di cui 
all’art. 60 del D.lgs. n. 50/2016 con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
di cui all’art. 95 comma 3 del D.lgs. n. 50/2016, che prevede la valutazione dell’offerta 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zeddiani.  Responsabile Procedimento: SIDDI ELEONORA CHIARA  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

secondo il miglior rapporto qualità/prezzo e verrà effettuata  sulla piattaforma 
SardegnaCat.  La prima seduta pubblica si terrà il giorno 25/07/2023 alle ore 9:00; 
 
DI APPROVARE  i seguenti documenti di gara contenenti le clausole negoziali essenziali, 
relativi alla procedura aperta, che fanno parte integrale e sostanziale del presente atto: 
1. Bando di gara (All A) 
2. Disciplinare di gara (All. B) 
3. Domanda di partecipazione alla gara/Dichiarazione sostitutiva (All. C) 
4. Schema offerta economica (All. D) 
5. Capitolato (All. E) 
6. Prospetto riepilogativo- quadro economico (All. E1) 
7. DGUE (All.G) 
8. Patto di integrità (All. H) 
 
DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio del sito istituzionale 
www.comune.zeddiani.or.it e nella sezione Amministrazione Trasparente a norma del 
D.Lgs 33/2013.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 
Firmato Digitalmente   D.ssa Eleonora Chiara Siddi 

                                                         Firmato Digitalmente                

 

 
 
E' copia conforme di originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
 
Zeddiani, li 23/06/2023 
 
                                                                                 
 
                                                                                            
 
 

 

 

http://www.comune.zeddiani.or.it/

